la chair ni du sang. Si vous me demandez où est la mère, je vous montre l'Eglise. Les vierges sacrées ne tirent leur origine que de la vierge sacrée, de celle qui a été fiancée à l'unique Epoux, le Christ. D'elle, vierge tout entière d'esprit, non tout entière de corps, naissent les vierges saintes, vierges et dans le corps et dans l'esprit ». S. August., *Ibid.*, n. 7, 10, 11, pp. 399, 400, 401.

ments resplendissent d'or et de broderies (1). C'était là chanter de loin, sous le voile des figures, l'éclat incomparable de beauté que lui conféraient, dès sa naissance, les dons multiples et variés de l'Esprit de Dieu. Voilà, selon moi, comment tout lecteur, dont nulle affection vicieuse n'aura faussé le jugement, interprétera le vêtement royal et les franges d'or, parure de cette princesse. C'est pourquoi le même prophète, ravi des beautés invisibles, symbolisées par ces ornements extérieurs, disait encore à cette vierge : Écoutez, ô ma fille; inclinez votre oreille, oubliez votre père et la maison de votre père, et le Roi s'enamourera de votre beauté. Je ne l'ignore pas; c'est manifestement à l'Église que sont adressés ces versets du psaume; mais qui nous empêche de les entendre aussi de celle que le mystère de l'économie divine a faite tout entière temple de l'Époux de l'Église tout entier » (2)?

(1) Psalm. XLIV, 14.

(2) S. And. Creten., *Serm. in Nativit. B. M. Virg.* P. L. xcvi, 861, sqq.

Ce n'est pas le seul endroit des Écritures qui permette d'appliquer à la Mère de Dieu ce que le Saint Esprit a dit de l'Église. « Il faut remarquer, écrivait un savant théologien du xvi^e siècle, que tout ce que nous trouvons dans les Livres saints sur la magnificence, l'éclat et la sainteté de l'Église, est justement approprié, dans toutes les parties de l'univers, à la glorieuse Vierge : car elle est de tous les membres de l'Église catholique le plus saint : celui que Dieu Notre Seigneur a comblé d'autant de grâces qu'il en a distribué parmi tous les autres membres. Voilà pourquoi, suivant l'antique coutume, nous chantons en l'honneur de Notre Dame les passages de l'Écriture qui, dans leur sens naturel, doivent être interprétés de l'Église de Jésus-Christ ». Driedo, *de Reg. et Dogmat. S. Scripturae*. L. III. Tr. 2, c. 4. t. I, p. 121 (Lovan., 1556).

La page suivante, tirée d'un auteur du xii^e siècle, exprime heureusement une idée semblable. Filius Dei « factus hominis filius, multos fecit Dei filios. Multos igitur conciliavit sibi, ut dictum est, sua charitate et sua potestate uniens; qui, cum carnali generatione cum ipso sint plures, divina tamen regeneratione cum ipso sunt unus. Unus enim totus ac solus Christus caput est et corpus : unus autem is unius Dei in caelis, et unius matris in terris; et multi filii et unus filius. Sicut namque caput ac membra unus filius ac plures filii, sic Maria et